TITULUS XXXVI.

De religiosis domibus ut Episcopo sint subjectæ.

1. In sensu tituli arg. *cc. 4. et fin. ejusd.* sub appellatione *domus religiosæ* venit locus pius erectus auctoritate Episcopi licet non consecratus: scilicet monasteria, xenodochia pro peregrinis, nosocomia pro infirmis, domus pro puerorum vel puellarum educatione, confraternitates, congregationes et in genere loca pia ad caritatis vel religionis opera exercenda, quæ fuerint auctoritate Episcopi instituta. Ex ipsa rubrica tituli quæ sensum habet determinatum et ex *cc. 3., 6., 7. et 8. h. t.* de jure communi Episcopus, qui nativo jure moderatur opera caritatis et religionis in sua diocesi, præest religiosis domibus; seu religiosæ domus subjiuntur jurisdictioni Episcopi. Hæc vero subjectio consideratur 1º. relate ad erectionem; 2º. relate ad modum existendi seu regimen earum.

2. Erectio, seu fundatio, aut ædificatio locorum religiosorum fieri debet cum interventu auctoritatis Episcopi *c. 4. h. t.* Hinc privatus homo poterit motu proprio erigere hospitale, sed religiosus locus non erit, nec immunitate aliisque privilegiis locorum piorum gaudebit, nisi Episcopi auctoritas intercesserit. Ita communiter DD. Aliquid vero dicendum de locis religiosis pertinentibus ad instituta Regularium. De erectione novorum monasteriorum sta-

tuit Trid. *c. 3. sess. 25.* erigi eadem non posse sine Episcopi, in cujus diœcesi erigenda sunt, licentia. Accesserunt decretum Clementis VIII. *Quoniam ad institutum, 23. Julii 1603,* Decretum Greg. XV. *Cum alias* et Urbani VIII. *Rom. Pont. 21. Jan. 1625.* Ex his Constitutionibus deprehendimus 1^o. novam erectionem monasteriorum, domorum, collegiorum, aut conventuum cujuscumque ordinis religiosi sive mendicantium sive non perfici non posse absque licentia Episcopi loci et servata forma sacrorum canonum. Si secus fiat erectio a Superioribus regularibus, contra ipsos decernitur pœna privationis vocis activæ et passivæ, officiorum inhabilitatis et etiam excommunicationis. 2^o. Episcopus audire debet alios religiosos loci, et ad quatuor millia passuum distantiam incolentes, necnon cæteros interesse habentes in executione perficienda. Solet ad hunc effectum affigi ad valvas Ecclesiæ decretum ut omnes novam erectionem faciendam cognoscant, et querelas si quas habeant contra illam moveant. 3^o. Episcopus antequam consentiat, teneatur perpendere an saltem duodecim religiosi ali possint, et sustentari in monasterio sive ex redditibus, sive ex oblationibus et elemosynis fidelium. Si quæeratur utrum necessaria sit licentia etiam S. Sedis dicendum est eam certe requiri pro Italia et insulis adjacentibus. Ex Constitut. *Instaurandæ* Innoc. X. *an. 1652* Benedictus XIV. *De Syn. diœc. lib. 9. c. 1. n. 9.* docet communem sententiam esse et a tribunalibus adoptatam, requiri hanc licentiam etiam extra Italiam et adjacentes insulas.

3. De subjectione domorum religiosarum Episcopo quoad modum existendi seu regimen earum.

Si sermo sit de locis religiosis quæ ad familias regulares non pertinent, ratione subjectionis duo præsertim Episcopo competunt, scilicet jus visitandi eas, et jus exigendi quotannis ab administratoribus rationem administrationis rerum gestarum *c. 8. sess. 22. De Ref. et c. 9. ejusd. sess.*

4. In specie autem de religiosis locis spectantibus ad familias religiosas seu regulares hæc scitu necessaria sunt: Jure decretalium quamvis exemptio jam inducta erat, tamen adhuc vigebat principium 'omnia loca pia esse sub Episcopi potestate nisi contrarium probaretur', seu nisi probaretur exemptio. Exemptio enim non concedebatur in genere ordinibus religiosis, sed domibus singulis. Principium generale sumitur *capp. 1., 4., 6. h. t.,* exceptio præsertim in *c. 8. h. t.* exhibetur. At ex *c. 8. sess. 25. De Reg.*

in Tridentino exempta sunt tamquam ex regula generali omnia monasteria regularium ordinum a S. Sede approbatorum saltem in congregationem redacta.

5. Accessit inde regula statuta in decretis de celebratione Missæ S. Congr. Concilii *die 21. Junii an. 1625 § 14.* editis auctoritate Urbani VIII., et est, ut Monasteria omnia, Conventus, domus, congregatio regularium sive intra sive extra Italiam seu ultra mare et ultra montes nullibi recipiantur, nisi præter alia requisita in singulis ejusmodi locis duodecim saltem religiosi degere et ex redditibus vel ex consuetis elemosynis competenter ali et sustentari possint, alioquin monasteria et loca hujusmodi post illam epocham seu post diem *21. Junii 1625* recipienda, in quibus 12 religiosi sustentari, atque inhabitare non poterunt, et actu non habitaverint, intelliguntur subjecta esse visitationi, correctioni atque omnimodæ jurisdictioni Ordinarii. Conf. Fagn. *ad cap. 1. De instit. n. 52.* Animadvertendum vero est per hanc subjectionem potestati Ordinariorum parvos Conventus non fuisse subtractos a jurisdictione prælatorum regularium, ceu resolutum fuisse refert Fagnan. *com. in c. 4. De off. ord. n. 41.* Hinc in negotiis expediendis datur cumulativa potestas Ordinariis et prælatis regularibus.

6. At quid dicendum de monasteriis erectis ante decretum Urb. VIII.? De ipsis in genere valet dispositio Tridentina in *c. 8. sess. 25. De Reg.,* ut si fuerint in congregationem redacta, scilicet si conjuncta simul sint ita ut superiores communes in provincia habeant et capitula triennalia possint celebrare, exempta remaneant ab jurisdictione Episcopi. In specie vero relate ad monasteria Italiæ et insularum adjacentium servandæ sunt Constitutiones Inn. X. *Instaurandæ,* data *idib. Oct. an. 1652,* et alia *Ut in parvis, 10. Febr. 1654.* In prima Constitutione Pontifex suppressit plura monasteria seu conventus in quibus ob reddituum tenuitatem tot sustentari non poterant religiosi quot necessarii fuissent ad observantiam disciplinæ regularis. In altera duo statuit: 1^o. restituit quosdam conventus suppressos in 1^a Constitutione sed vult ut quoadusque reditus non sufficiant ad sustentandos commode et revera cum effectu non sustententur duodecim religiosi, conventus, et religiosi subjiciantur jurisdictioni Ordinarii, tamquam S. Sedis delegati. 2^o. In conventibus seu monasteriis non suppressis per primam Const. decernit Pontifex ut saltem sex reli-

giosi probatæ vitæ alantur quorum quatuor saltem sint sacerdotes maturæ ætatis. Quod si id quancumque non verificetur decernit Pontifex religiosos subjici ipso jure visitationi, correctioni et omnimodæ jurisdictioni Ordinarii. Animadvertit præterea per hanc suam Const. se noluisse derogare decreto Urbani VIII. 21. Jun. 1625.

7. Subjectio locorum piorum seu religiosorum auctoritati episcopali parit Episcopo jura et obligationes. Jura hæc et obligationes explicantur in titt. *De officio judicis ordinarii*, *De foro competenti*, *De censibus exact. et procurat.* In specie vero tenetur Episcopus advigilare, ut administratio rite procedat. Hinc administratores, sublato quolibet privilegio et consuetudine, tenentur reddere Episcopo quotannis rationem gestorum. Ita in *c. 9. sess. 22 De Ref. in Tridentino.*

8. Ad materiam tituli complendam dicendum aliquid est de *c. 9. h. t.* in quo prohibetur quominus novæ instituantur religiones et habitus assumatur in nova religione non adprobata. Hanc legem renovavit Gregor. X. in *c. un. h. t. in 6º.* et expresse reservavit S. Sedi adprobationem novorum institutorum religiosorum. Faciunt etiam ad rem *Clem. 1. h. t.* et *Extrav. Ratio recta* inter comm. *h. t.* necnon *cap. un. eod. tit. inter Extrav. Joann. XXII.* Ex quibus constitutionibus sequitur, nullum amplius institutum religiosum de novo institui posse ut jura et privilegia regularium habeat in Ecclesia nisi assentiatur Apostolica Sedes.

9. S. Sedes autem adprobare solet nova instituta vel cum votis solemnibus, vel solum cum votis simplicibus. Et quidem in formula generali approbationis instituti religiosi cum votis simplicibus solet S. Sedes integram relinquere jurisdictionem Ordinariorum. Unde religiosi institutorum hujusmodi ordinarie loquendo subduntur proprio Superiori quoad regimen internum, in reliquis Ordinario loci subjici solent. Animadvertendum vero est 1º. prohibitionem de non assumendo novo habitu intelligendam esse de habitu a pluribus collegialiter viventibus assumpto. Insuper hæc dispositio ita saltem in praxi explicata est ut non interdicator in aliqua peculiari Diœcesi ex Ordinarii licentia congregationem quandam sive virorum sive mulierum in communi viventium instituere. 2º. Nullam censuram ipso facto, nec jure antiquo regulariter incurrere emittentes professionem in religione nondum adprobata vel admitentes ad professionem.

10. At exceptio erat quoad tres religiones positive suppressas ita ut qui ausus fuisset eas iterum excitare incurreret ipso facto pœnam excommunicationis. Tales sunt 1º. religio Beguinarum olim in Alemania existens, de qua agit *Clem. 1. De Relig. Domib. et Extrav. Ratio recta*; 2º. institutum fratricellorum seu fratrum de paupere vita Beguinorum seu Bizocorum, de quo agit *Extrav. Joann. XXII. Sancta Romana h. t.*; 3º. Congregatio Jesuitissarum, de qua in Bulla '*Pastoralis Romani*' Urbani VIII. *an. 1631.* Pœnam excommunicationis non renovavit Pius IX. in *Const. Apostolicæ Sedis.*